

BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº:07 - 04/04/2024

OBRA : CONSTRUÇÃO DE UMA UBS - UNIDADE BASICA TIPO 1
 LOCAL : BRUM - JAQUEIRA - PERNAMBUCO
 LOCAL : BRUM - JAQUEIRA - PERNAMBUCO
 PROPOSTA : 09471.3440001/22-002
 PROGRAMA : REQUALIFICA SUS
 CONTRATADA : AGUIA ENGENHARIA E LOCAÇÃO LT


DATA : 04/04/2024
 PERIODO : 07/02/2024 a 04/04/2024

VALOR CONTRATADO 837.912,36
 VALOR ADITIVO N.01 56.055,99
 VALOR REPROGRAMADO N.01 893.968,35
 VALOR ADITIVO N.02 18.121,361
 VALOR REPROGRAMADO N.02 885.846,99
 VALOR MEDIDO 24.872,86
 VALOR ACUMULADO 453.138,18
 SALDO DO CONTRATO 432.708,81
 % EXECUTADO 51,15%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANTIDADE		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		QUANTIDADE		VALOR TOTAL	
					REPROGRAMAÇÃO Nº:02	C/B/DI		REPROGRAMAÇÃO 2 C/B/DI	MEDIDO	ACUMULADO	MEDIDO	ACUMULADO	
1 MOBILIZAÇÃO - CANTEIRO DE OBRAS - DEMOLIÇÕES													
1.1	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	CP - 1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - PADRÃO MINISTERIO DA SAUDE - 1,50 X 3,00M TOTAL EXECUTADO = 1,00 UND	UND	1,00		1.645,55	70.392,51	1.645,55	1,00		70.392,51	1.645,55
1.2	ORSE 05/2022- NAO DESONERADA	04176/ORSE	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M TOTAL EXECUTADO = 267,25M CONFORME FNS	M2	267,25		6,86	1.833,33	1.833,33	267,25		1.833,33	1.833,33
1.3	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	98458	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM PORTÕES, INCL. PINTURA - no alinhamento frontal TOTAL EXECUTADO =86,00M CONFORME FNS	M2	66,00		126,51	8.349,66	8.349,66	66,00		8.349,66	8.349,66
1.4	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO, INCLUSIVE RETIRADA DE ARVORES ENTRE 0,05CM ATÉ 0,15M FOI EXECUTADO BELO MUNICIPIO	M2			0,41	-	-			-	-
1.5	ORSE 05/2022- NAO DESONERADA	09416/ORSE	INSTAL/LIGAÇÃO PROVISORIA ELÉTRICA, BAIXA TENSÃO PICANT OBRA,OBRA.M3- CHAVE 100A, CARGA 3KWH,20CV EXCL.FORN MEDIDOR TOTAL EXECUTADO = 1 UND	UND	1,00		1.664,04	1.664,04	1.664,04	1,00		1.664,04	1.664,04
1.6	SEINFRA 08/2022- NAO DESONERADA	C2849	LIGAÇÃO DE ESGOTO TOTAL EXECUTADO = 1 UND	UND	1,00		196,11	196,11	196,11	1,00		196,11	196,11
1.7	SEINFRA 09/2022- NAO DESONERADA	C2851	LIGAÇÃO PROVISORIA DE AGUA PARA OBRA TOTAL EXECUTADO = 1 UND	UND	1,00		1.071,57	1.071,57	1.071,57	1,00		1.071,57	1.071,57
1.8	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	93584	GALPÃO ABERTO PARA OFICINA E DEPOSITO DE CANTEIRO DE OBRAS, EM MADEIRA TOTAL EXECUTADO = 10,00M	M2	10,00		837,11	8.371,10	8.371,10	10,00		8.371,10	8.371,10
1.9	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	93207	BARRAÇÃO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALACOES HIDRO SANITARIAS E ELÉTRICA TOTAL EXECUTADO = 40,00M	M2	40,00		1.086,23	43.449,20	43.449,20	40,00		43.449,20	43.449,20
1.10	SEINFRA	C3955	SERVICO DE SONDADEM ROTATIVA PARA RECONHECIMENTO DE SOLO (ADIVIVO) VAL OR - R\$ 306,67 DIFERENÇA=837912,36/97700,66 = 0,8398 BID = 19,85% VALOR ADOTADO=306,67+0,8398*11085 =R\$ 306,66 PROFUNDIDADE TOTAL=(3,9+1,86+1,73+1,81+3,05) = 12,35M	M	12,35		300,66	3.811,95	3.811,95	12,35		3.811,95	3.811,95
2	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	93358	MOVIMENTO DE TERRAS ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES TOTAL EXECUTADO =61,83M CONFORME FNS	M3	61,83		80,92	7.602,36	7.602,36	61,83		7.602,36	7.602,36
2.1	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	96995	REATERNO DE VALA/CAYA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO TOTAL EXECUTADO =40,22M CONFORME FNS	M3	40,22		49,06	1.973,19	1.973,19	40,22		1.973,19	1.973,19
2.2	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	101128	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS EM CAMINHÃO BASCULANTE TOTAL EXECUTADO =40,22M CONFORME FNS	M3	31,82		14,56	476,02	476,02	31,82		476,02	476,02

Assinado digitalmente por: **Aguiar Engenharia e Locação LT**
 CPF: 06.937.199/0001-10
 Assinado em: 04/04/2024
 Assinado por: **Aguiar Engenharia e Locação LT**

8.1.13	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	102181	CONJUNTO DE VIDRO TEMPERADO 10MM COM 1	A - CIVICVZ	M2	17,43	500,5	8.723,88	-	-
8.1.14	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	102151	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM		M2	29,24	153,71	4.494,48	-	-
8.1.15	ORSE 05/2022- NAO DESONERADA	01899/ORSE	ESPELHO CRISTAL FIXADO COM BOTOES		M2	2,94	691,36	1.953,46	-	-
9			INSTALACOES ELETRICAS					54.686,27		
9.1	SEINFRA 05/2022- NAO DESONERADA	C3781/SEINFRA	PADRAO DE ENTRADA TRIFASICO 125A AEREO	COMPLETO CQE PROLETO	CJ	1,00	2.485,64	2.485,64	-	-
9.2			POITOS ELITRICOS					39.627,02		
9.1.2	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA		LUMINARIA FLUORESCENTE TUBULAR T5, 2X28W/12TV DE SOBREGOR COM		UND	37,00	111,54	4.126,98	-	-
9.1.3	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	97585	LUMINARIA FLUORESCENTE COMPACTA DE SOBREGOR, PARA 2 X FC 18/28W OU		UND	8,00	82,06	656,48	-	-
9.1.4	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	97607	FC ELETRONICA 23W E CHAPA DE ACO TRATADA E PINTADA, COM REFLETOR EM		UND	18,00	83,69	1.506,42	-	-
9.1.5	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	97599	ALUMINIO ANODIZADO ALTO BRILHO, DIFUSOR EM ACRILICO TRANSLUCIDO NA		UND	3,00	29,44	88,32	-	-
9.1.6	ORSE 05/2022- NAO DESONERADA	04529/ORSE	COR BRANCA COM LAMPADAS COMPLETA		UND	2,00	1.370,38	2.740,76	-	-
9.1.7	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	101632	BLOCO AUTONOMO PARA ILUMINACAO DE EMERGENCIA E INDICACAO DE SAID		UND	2,00	25,60	51,60	-	-
9.1.8	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	93137	RELE FOTOELTRICO		PT	68,00	170,41	11.587,88	-	-
9.1.9	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	91993	PONTO DE ENERGIA PARA ILUMINACAO		UND	2,00	40,91	81,82	-	-
9.1.10	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	91997	PLACA DE SAIDA DE FIO COM FURO CENTRAL EM CX. 4"X2" PARA PONTO DE		UND	57,00	32,28	1.839,96	-	-
9.1.11	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	91993	CHUIVEIRO OU AQUECEDOR		UND	2,00	40,91	81,82	-	-
9.1.12	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	93141	TOMADA 200x127V EM CX. 10"X10" DE PISO ALTA		UND	61,00	176,67	10.776,87	-	-
9.1.13	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	92023	PONTO DE ENERGIA PARA TOMADA		UND	15,00	44,66	669,90	-	-
9.1.14	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	92027	INTERRUPTOR C/ 1 TECLA SIMPLES EM CX. 4"X2"		UND	9,00	59,37	534,33	-	-
9.1.15	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	91989	INTERRUPTOR C/ 2 TECLAS SIMPLES EM CX. 4"X2"		UND	2,00	72,43	144,86	-	-
9.1.16	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	91975	INTERRUPTOR C/ 3 TECLAS SIMPLES EM CX. 4"X2"		UND	1,00	74,27	74,27	-	-
9.1.17	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	91954	INTERRUPTOR C/ 4 TECLAS SIMPLES EM CX. 4"X4"		UND	2,00	23,40	46,80	-	-
9.1.18	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	92004	INTERRUPTOR C/ 1 TECLA PARALELA EM CX. 4"X2"		UND	9,00	49,46	445,14	-	-
9.1.19	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	93128	TOMADA DUPLA 200x127V PADRAO BRASILEIRO EM CX. 4"X4"		PT	29,00	143,89	4.172,81	-	-
9.3			OP06				143,89	4.172,81		
							779,34			


 Eng. Civil
 CRG 120.759 DPE

10.1.4	SINAPI 05/2022- NAO	95544	PORTA PAPEL HIGIENICO ROLAO EM PLASTICO A	UND	5,00	61,62	308,10	-	-
10.1.5	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	96942	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO 29,5 X 39,0CM. PADRAO POPULAR. COM SIFAO PLASTICO TIPO COPO 1". VALVULA EM PLASTICO BRANCO 1" E CONJUNTO PARA FIXAÇÃO	UND	13,00	236,63	3.102,19	-	-
10.1.6	DESONERADA MERCADO	COTAÇÃO	LAVATORIO EM INOX PARA ESCOVAÇÃO. INCL. VALVULAS E SIFÕES. CONF. PROLETO	UND	1,00	682,59	682,59	-	-
10.1.7	SINAPI 05/2022- NAO	95547	PORTA SABONETE LIQUIDO	UND	14,00	64,64	904,96	-	-
10.1.8	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	95542	PORTA-TOALHA DE PAPEL	UND	14,00	48,42	691,88	-	-
10.1.9	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	96972	TANQUE LOUCA BRANCA C/COLUNA MED. 56X48CM INCL. ACESSORIOS DE FIX. FERRAGENS EM METAL CROMADO TORNEIRA DE PRESSAO 1198 DE 1/2"VALVULA DE ESCOAMENTO 18068 E SIFAO 18900 DE 1 1/4X1 1/2"	UND	1,00	643,00	643,00	-	-
10.1.10	DESONERADA MERCADO	COTAÇÃO	BANCA DA EM INOX COM 1 CUBA (C/VALVULA E SIFAO EM METAL CROMADOS), COMPLETA - CHE PROLETO	UND	1,00	1.504,17	1.504,17	-	-
10.1.11	SINAPI - INSUMOS 05/2022- NAO	00011687	BANCA DA EM INOX COM 1 CUBA (C/VALVULA E SIFAO EM METAL CROMADOS), COMPLETA - CHE PROLETO	M	13,20	945,37	12.478,88	-	-
10.1.12	DESONERADA SINAPI - INSUMOS 05/2022- NAO	00011687	BANCA DA EM INOX	M	2,70	945,37	2.552,49	-	-
10.1.13	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	100964	BARRA APOIO PARA DEFICIENTE EM AÇO INOX	M	18,20	669,48	12.184,53	-	-
10.1.14	DESONERADA ORSE 05/2022- NAO	13262/ORSE	EXPURGO EM INOX	UND	1,00	2.023,89	2.023,89	-	-
10.1.15	DESONERADA SEINFRA 05/2022- NAO	C2502	TORNEIRA AUTOMATICA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA LAVATORIO. COM ENGATE FLEXIVEL METALICO 1/2"X30CM	UND	13,00	167,01	2.171,13	-	-
10.1.16	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	96906	TORNEIRA CROMADA 1/2" PARA LIMPEZA	UND	4,00	66,75	267,00	-	-
10.1.17	DESONERADA SEINFRA 05/2022- NAO	C2502	TORNEIRA AUTOMATICA CROMADA TUBO MOVEL PARA BANCA DA 1/2" OU 3/4" PARA PIAS	UND	10,00	167,01	1.670,10	-	-
10.1.18	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	100980	CHUVEIRO ELTRICO COMUM TIPO DUCHA	UND	2,00	93,99	187,98	-	-
10.1.19	DESONERADA MERCADO	COTAÇÃO	CADEIRA ESCAMOTIAVEL PARA BANHO - PADRAO PNE	UND	1,00	428,40	428,40	-	-
10.1.20	SINAPI 05/2022- NAO	102615	REAPROVEITAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS RESERVATORIO D'AGUA DE FIBRA CILINDRICO, CAPACIDADE 3.000L	UND	1,00	1.226,14	1.226,14	-	-
10.1.21	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	99630	VALVULA DE RETENÇÃO VERTICAL Ø 25MM (1 1/4")	UND	1,00	124,40	124,40	-	-
10.1.22	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	94796	TORNEIRA DE BOIA REAL 3/4"	UND	1,00	34,06	34,06	-	-
10.1.23	DESONERADA SINAPI INSUMO - 05/2022- NAO	00003909	LUVA DE AÇO GALVANIZADO 3/4"	UND	1,00	9,16	9,16	-	-
10.1.24	DESONERADA MERCADO	COTAÇÃO	FILTRO VOLUMETRICO MODELO VF1	UND	1,00	75,20	75,20	-	-
10.1.25	DESONERADA MERCADO	COTAÇÃO	FREIO D'AGUA Ø100	UND	1,00	114,24	114,24	-	-
10.1.26	SINAPI 05/2022- NAO	96982	SIFAO LADRAO Ø100	UND	1,00	20,45	20,45	-	-
10.1.27	DESONERADA MERCADO	COTAÇÃO	SISTEMA AUTOMATICO DE REALIMENTAÇÃO 3/4" CONTENDO BOIA AUTOMATICA DE NIVEL E VALVULA SOL ENLIDE	UND	1,00	209,43	209,43	-	-
10.1.28	MERCADO	COTAÇÃO	CONJUNTO FILTRANTE DE SIFUAÇÃO Ø 1"	UND	1,00	295,11	295,11	-	-
10.1.29	MERCADO	COTAÇÃO	BOIA AUTOMATICA DE MINIMO	UND	1,00	44,64	44,64	-	-
10.1.30	MERCADO	COTAÇÃO	PRESSURIZADOR (SILENCIOSO) AUTOMATICO COM PRESSOSTATO. POTENCIA 0,5HP - 19mca x 2.000 l/h	UND	1,00	596,81	596,81	-	-
10.1.31	SINAPI 05/2022- NAO	94496	REGISTRO GAVEIA 1.1/4" BRUTO LATIAO - FORNEC. E INSTALCAO	UND	1,00	83,08	83,08	-	-
10.1.32	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	89353	REGISTRO GAVEIA 3/4" BRUTO LATIAO - FORNEC. E INSTALCAO	UND	1,00	39,37	39,37	-	-
10.1.33	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	94495	REGISTRO GAVEIA 1" BRUTO LATIAO - FORNEC. E INSTALCAO	UND	1,00	60,95	60,95	-	-
10.1.34	DESONERADA SINAPI 05/2022- NAO	89985	METAIS, ACESSORIOS E EQUIPAMENTOS REGISTRO PRESSAO 3/4" COM CANOPULA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES	UND	2,00	89,00	178,00	-	-
						11.236,24	178,00	-	-


 58. Civil
 OREAO.799 DPE

10.1.35	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	99935	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO. ACO	UNO	6,00	397,93	2.387,58	-	-
10.1.36	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89987	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES	UNO	16,00	93,75	1.500,00	-	-
10.1.37	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	102617	RESERVATÓRIO D'AGUA DE FIBRA CILINDRICO, CAPACIDADE 5.000L	UNO	2,00	3.193,24	6.386,48	-	-
10.1.38	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	94796	TORNEIRA DE BOIA REAL 3/4"	UNO	1,00	34,06	34,06	-	-
10.1.39	SINAPI - INSUMOS 09/2022- NAO DESONERADA	00003909	LUVA DE ACO GALVANIZADO 3/4"	UNO	1,00	9,16	9,16	-	-
10.1.40	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89353	REGISTRO GAVETA 3/4" BRUTO LATAO - FORNEC. E INSTALACAO	UNO	2,00	39,37	78,74	-	-
10.1.41	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89491	CAIXA SIFONADA PVC COM GRELHA	UNO	9,00	73,58	662,22	-	-
10.4	DESONERADA		PONTOS DE HIDRANTICA						
10.1.42	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89957	PONTO DE AGUA FRIA 3/4"	PT	34,00	138,37	4.704,58	706,92	-
10.1.43	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89957	PONTO DE AGUA FRIA 1 1/2"	UNO	6,00	138,37	830,22	-	-
10.1.44	DESONERADA ORSE 05/2022- NAO DESONERADA	01678/ORSE	PONTO DE ESGOTO DN 50	UNO	34,00	114,57	3.895,38	-	-
10.1.45	DESONERADA ORSE 05/2022- NAO DESONERADA	01683/ORSE	PONTO DE ESGOTO DN 100	PT	6,00	117,82	706,92	6,00	706,92
10.5	DESONERADA		REDE EXTERNA						
10.1.46	ORSE 06/2022- NAO DESONERADA	04893/ORSE	CAIXA DE INSPECÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MAÇICO 80X80X80CM, REVESTIDA INTERAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,00CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVACÃO - AGUAS PLUVIAIS E ESGOTO	UNO	18,00	608,08	10.945,44	5.075,07	-
10.1.47	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89511	TUBO PVC ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,40	44,32	1.347,32	-	-
10.1.48	SINAPI 05/2022- NAO DESONERADA	89512	TUBO PVC ESGOTO / AGUAS PLUVIAIS PREDIAL DN 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	152,50	70,98	10.824,45	71,50	5.075,07
11	DESONERADA		REDE AR COMPRIMIDO						
11.1	ORSE 06/2022- NAO DESONERADA	12211/ORSE	TUBO DE COBRE CLASSE A - 18MM, INCLUSO CONEXÕES, FIXAÇÕES	M	30,00	483,79	16.942,44	-	-
11.2	SINAPI - INSUMOS 09/2022- NAO DESONERADA	00011748	VALVULA ESFERA LATÃO CROMADO 1/2"	UNO	1,00	48,74	48,74	-	-
11.3	DESONERADA		POSTO DE CONSUNDO COMPLETO DUPLA RETENÇÃO	UNO					
11.4	MERCADO	COTACAO	FILTRO REGULADOR DE PRESSAO 1/4"X1/2" BELL-AIR	UNO	10,00	199,92	1.999,20	-	-
12	DESONERADA		COMUNICACAO VISUAL						
12.1	SEINFRA 09/2022- NAO DESONERADA	C4629	PLACAS DE IDENTIFICACAO "1" EM CHAPA ACO GALVANIZADO N° 28 COM ENGASTAO NO SOLO. APLICACAO DE ADESIVO VINIL MONOMERICO. DIMENSÃO 150X200MM	M2	1,16	486,86	564,75	-	-
12.2	SINAPI - INSUMOS 09/2022- NAO DESONERADA - COMPOSICAO#	00037558	PLACA DE SINALIZACAO "2" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMERICO RECORRIDO ELETRONICAMENTE E FIXADO A PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 80X41CM	UNO	2,00	319,49	638,98	-	-
12.3	SINAPI - INSUMOS 09/2022- NAO DESONERADA - COMPOSICAO#	00037558	PLACA DE SINALIZACAO "3" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMERICO RECORRIDO ELETRONICAMENTE E FIXADO AO TETO POR CABO DE AÇO 2MM, DIM 40X50CM	UNO	3,00	199,58	599,04	-	-
12.4	SEINFRA 09/2022- NAO DESONERADA	C4629	PLACA DE SINALIZACAO "5" - FACHADA - EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N° 28 COM PINTURA AUTOMOTIVA PU, FIXADO A PAREDE COM PARAFUSOS	M2	0,90	486,86	438,17	-	-
12.5	SINAPI - INSUMOS 09/2022- NAO DESONERADA - COMPOSICAO#	00037558	APLICACAO DE ADESIVO VINIL MONOMERICO, DIM 160X80CM PLACA DE IDENTIFICACAO "6" EM PVC ADESIVADO COM ADESIVO POLIMERICO RECORRIDO ELETRONICAMENTE E FIXADO A PAREDE COM FITA DUPLA FACE. DIM 20X10CM	UNO	20,00	19,96	399,20	-	-

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

EQ. CIVIL

CREA/03.798 DPE

